
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/4

Il CONSIGLIO della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pordenone-Udine, riunitosi 
il giorno

27 ottobre 2023 alle ore 18.00

a seguito di avvisi di convocazione spediti nei termini,

PRESIDENTE:

Da Pozzo Giovanni PRESENTE

COMPONENTI 

Agrusti  Michelangelo PRESENTE
Bertoia Cesare ASSENTE
Billa Edo PRESENTE
Bon Fabiana PRESENTE
Candotti Paolo PRESENTE
Comello Francesca PRESENTE
Da Pozzo Giovanni PRESENTE
De Marchi Roberto PRESENTE
De Munari Marco PRESENTE
Durisotto Denis PRESENTE
Maestrello Andrea PRESENTE
Meroi Filippo PRESENTE
Noacco Gilberto PRESENTE
Paniccia Massimo PRESENTE
Pascolo Silvano PRESENTE
Petrucco Piero ASSENTE
Pillon Fabio PRESENTE
Radetti Silvia PRESENTE
Seminara Eva PRESENTE
Sette Micaela PRESENTE
Tollon Alessandro PRESENTE
Tropina Luca PRESENTE
Valduga Chiara PRESENTE
Vendrame Gino PRESENTE
Vogrig Mchela PRESENTE

REVISORI DEI CONTI 

Martini Andrea PRESENTE
Camilotti Alberto Maria PRESENTE
Cussigh Elena PRESENTE

SEGRETARIO 

Pilutti Maria Lucia PRESENTE

ha adottato la presente deliberazione

cciaapu - AF1C670 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2023000010 - Riunione del 27/10/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/4

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CAMERALE

Oggetto: Elezione dei componenti della Giunta camerale ai sensi dell’art. 14, comma 1, della legge 
580/1993 e dell’art. 12, comma 3, del DM 156/2011.

Richiamati:
• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 
delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 
competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 155 “Regolamento sulla composizione 
dei Consigli delle Camere di Commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 
1993, n. 580”;

• Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della Giunta delle Camere 
di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580”;

• Articoli 12, comma 5 della legge 580/1993 e 10 comma 2 del citato decreto ministeriale 156/2011, 
secondo cui il potere di nomina del Consiglio camerale spetta al Presidente della Regione;

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale vengono nominati i membri componenti il Consiglio 
della Camera di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 
Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e 
s.m.i.” con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e 
agricoltura di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

• Statuo della Camera di Commercio di Pordenone – Udine approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000002 del 16 marzo 2023.

Visti: 
• Art. 14 comma 1 L. 580/1993 “La Giunta è l’organo esecutivo della camera di commercio ed è composta 

dal presidente e da un numero di membri pari a 5 per le camere i cui consiglieri sono individuati ai sensi 
della lettera a) del comma 1, dell’articolo 10 e pari a 7 per le camere i cui consiglieri sono individuati ai 
sensi della lettera b) del comma 1 dello stesso articolo 10. Dei suddetti membri almeno quattro devono 
essere eletti in rappresentanza dei settori dell’industria, del commercio, dell’artigianato e dell’agricoltura. 
Nell’elezione dei membri della giunta ciascun consigliere può esprimere un numero di preferenza non 
superiore ad un terzo dei membri della giunta medesima. 

• Art. 14 comma 2 L. 580/1993 “La Giunta dura in carica cinque anni in coincidenza con la durata del 
consiglio e il mandato dei suoi membri è rinnovabile per una sola volta”

• Art. 12 Decreto Ministeriale 4 agosto 2011, n. 156 comma 2 “Il numero di preferenze che ciascun 
consigliere può esprimere nell’elezione dei membri di Giunta è pari ad un terzo dei membri della Giunta 



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/4

medesima con arrotondamento all’unità inferiore”. Nel caso di specie ciascun consigliere ha pertanto 
diritto ad esprimere 2 preferenze;

• Art. 12 Decreto Ministeriale 4 agosto 2011, n. 156 comma 3 “Il Consiglio camerale provvede, con 
votazione a scrutinio segreto, alla elezione dei componenti della giunta, nella riunione immediatamente 
successiva a quella relativa alla nomina del Presidente, da convocarsi con almeno 15 giorni di preavviso”;

• Art. 17 Statuto camerale “Le sedute del Consiglio sono valide con la partecipazione della maggioranza 
dei componenti in carica, salvi i casi in cui sia prevista per legge una maggioranza qualificata. Non è 
ammessa delega di voto…. Le deliberazioni di competenza del Consiglio sono adottate a maggioranza 
dei presenti, fatte salve le maggioranze qualificate previste dalla legge per l’approvazione dello Statuto, 
dei regolamenti e relative modifiche, e per l’elezione del Presidente”

• Art. 19, secondo comma Statuto camerale “Al fine di assicurare le condizioni di pari opportunità vigenti, 
tra i componenti almeno uno dovrà essere di genere diverso dall’altro”

Il Presidente apre la seduta e chiede venga data lettura della nota pervenuta da parte del componente 
Petrucco, impossibilitato a prendere parte all’odierno consesso a causa di precedenti impegni istituzionali non 
differibili, mediante la quale porta all’attenzione del Presidente e dei componenti il Consiglio la posizione di 
Confindustria Udine sulla composizione della Giunta.

Il Presidente ricorda i passaggi procedurali che hanno preceduto la seduta odierna: DPReg. 10 agosto 2023 
n. 0142/Pres. di nomina dei membri componenti il Consiglio della Camera di Commercio di Pordenone – Udine 
ed individuazione della data di insediamento dell’organo; deliberazione del Consiglio n. 2023000009 del 
09.10.2023 avente ad oggetto “Elezione del Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai 
sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e s.m.i.”, a tale riguardo il Presidente ritiene importante sottolineare che, 
oltre al rispetto della procedura di costituzione degli organi, in seno al Consiglio  il sistema economico delle 
due provincie è rappresentato nelle sue massime espressioni, circostanza che oltre al rispetto formale della 
procedura, si traduce in un rispetto sostanziale di rappresentazione del sistema economico.

A questo punto il Presidente ricorda che il Consiglio dovrà eleggere in data odierna la Giunta che 
accompagnerà il Presidente nella conduzione dell’Ente per il mandato 2023 – 2028, secondo la complessa 
procedura a scrutinio segreto prevista, a meno che il Consiglio medesimo decida all’unanimità di adottare la 
forma tecnica dello scrutinio palese.

Constatato che i componenti il Consiglio, all’unanimità esprimono il loro consenso all’adozione della procedura 
a scrutinio palese, il Presidente propone i sette nominativi: persone capaci e rappresentative dei settori 
economici dei territori pordenonese e udinese, nel rispetto della componente di genere:

Consigliere Settore
Agrusti Michelangelo Industria
Paniccia Massimo Industria
Pascolo Silvano Artigianato
Seminara Eva Artigianato
Pillon Fabio Commercio/Turismo
Vendrame Gino Agricoltura
Vogrig Michela Cooperazione 



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/4

Il Presidente, verificato che non emergono altre proposte, pone alla votazione del Consiglio la proposta di 
composizione sottoposta.

Il Consiglio camerale a voti unanimi 

DELIBERA

1) di nominare, per acclamazione, eletti componenti della Giunta della Camera di Commercio di Pordenone 
– Udine, i seguenti Consiglieri espressione dei settori economici: 

Consigliere Settore
Agrusti Michelangelo Industria
Paniccia Massimo Industria
Pascolo Silvano Artigianato
Seminara Eva Artigianato
Pillon Fabio Commercio/Turismo
Vendrame Gino Agricoltura
Vogrig Michela Cooperazione 

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dott.ssa Maria Lucia Pilutti Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


